



KRONIKA CODZIENNA.

KRAKÓW. 23. LUTEGO 1823. W NIEDZIELE NR: 54.

WSPOMNIENIA OJCZYTE.

Roku 1766, śmierć Stanisława Leszczyńskiego, księcia Lotaryńskiego.

NOWOSCI KRAKOWSKIE.

Wczorajsza loterya na ubogich, przeszło 5,000 zp. przyniosła. Wiele fantów było kosztownych. Losy w dwóch godzinach rozkupiono, i gdyby ich było drugie tyle, byłyby rozprzedane. —

ZMIANY POWIETRZA. *Dziś stopni ciepła 4. — Wiatr północno-wschodni. — Pochmurno. — Barometr spada. —*

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

FRANCYA. (z Paryża 8. Lutego.) Xięciu Taylerandowi, odmówiony został przystęp do pałacu królewskiego. — Dziennik *Gwiazda* poczynił uwagi nad mową księcia Tayleranda, w których między innymi wyraża: "Porównanie okoliczności roku 1807 jakie
„księżę Taylerand z rokiem terażniejszym uczynił, są
„fałszywe i nieprzyzwoite. Epoki te dwie, wcale od
„siebie są różne. Wojna Bonapartego była zwycię-
„ską prawa narodów, — wojna Ludwika XIII jest
„jedną z najważniejszych, najszlachetniejszych i peł-
„ną honoru, który przynosi Jego rządowi. Bona-
„parte usiłował obalić monarchiją hiszpańską, i ro-
„dzinę Burbanów, zrzucić z tronu, Ludwik chce zdo-
„być trwały pokój. „ — Xiężna Angouleme, podług

pism publicznych, pożycza wojsku wiary 20,000,000 franków, które dopiero odbierze w tedy, jak się rząd hiszpański dzisiejszy odmieni. —

HISZPANIA. (z *Madrytu* 29 *Stycznia*.) W bitwie pod *Guadalaxara* było 2,500 rojalistów. Donoszą w prawdzie, że generałowie Empeccinado, O' Donel i hrabia Abisbal, zadali zupełną klęskę Bessierowi, który tym wojskiem dowodził: lecz uchodzący z placu bitwy żołnierze rozsiłali taką trwogę w Madrycie; że mimo pomysłnych doniesień, jeszcze dotąd obawa nieustala. — Bessieres już był tylko 5 mil od Madrytu. — Generał Balasteros, na przedstawienie ministra wojny, mianowany został przez Korteżów, dowódcą wojennym Madrytu. — P. Fitzroy Sommerset poseł angielski nadzwyczajny, ma częste narady z ministrami. —

ANGLIJA. (z *Londynu* 7 *Lutego*.) Mowa królewska, za utrzymaniem pokoju, pomiędzy Francją i Hiszpanją, zupodobaniem przyjęta została przez obie izby parlamentowe. — Generał Pepe przybył do Londynu. —

ROZMAITOŚCI. Na balu w Paryżu u Hrabiego Portalis, uważano cztery sławne piękności, Pannę *Seymour* zięć De *Guiche* (*Guisz*) hrabinę *La Roche-Jaquein*, i zięć *Rauzan*. — W Hawannie wybuchła rewolucya, której wypadek niewiadomy. — Sławny aktor *Kean* w Londynie, odebrał niedawno piękny *komplement* w liście bezimiennym: „*Wczoraj wrzeszc a, leś i darleś się jak kot morski, jeżeli to dziś uczynisz, jestem gotów wteb ci wypalić.*” — Posłano ten list do Policyi, która przedsięwzięła środki ostrożności. — Słychać że Brazylja ma wydać otwartą wojnę Portugalii. — Listy nadeszłe do Londynu, głoszą że 14: *Lisopada* hiszpański generał *Morales* pobił kolumbijskiego generała *Mantille*, pomiędzy *Karakas* i *Maracai-bo*. — Wojsko północnej Ameryki zjednoczonych stanów, wynosi tylko w czasie pokoju 6153 ludzi. — Słychać że 5000 wojska portugalskiego przeznaczone do Brazylji, niechciało opuścić *Lizhony*. — Generał *St. Martin*, zwany protektorem Peru, w Ameryce południowej, wziął *dymissyą* i udał się na *ustronie*. — Wojsko *Juturbidesa* cesarza Meksyku, które wyszło przeciw zbuntowanej prowincyi *Guatimala*, na głowę zbito zostało. —